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Список сокращений

 ВОЗ — всемирная организация здравоохранения.

 Индекс КПУ — сумма кариозных, пломбированных и удалённых

постоянных зубов по поводу кариеса и его осложнений.

 Индекс кп — сумма кариозных и пломбированных молочных

зубов.

 Индекс УСП — уровень стоматологической помощи.

 ЗЧА — зубочелюстные аномалии.
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Введение

Актуальность темы исследования

Проблемы распространённости и интенсивности стоматологических

заболеваний являлись актуальными во все времена. Несмотря на

совершенствование стоматологической помощи уровень заболеваемости

среди населения остаётся высоким. Об этом свидетельствуют данные

стоматологических обследований, проводимых в разных уголках мира [1] и, в

частности, в России [2−6].

Особое внимание многие авторы уделяли обследованию детей [7−12],

так как будущее здоровье населения, в том числе и стоматологического,

напрямую зависит от состояния здоровья детского населения в данное время.

В исследованиях последних лет особое внимание на влияние развития

стоматологических заболеваний у детей стали предавать социально-

экономическому положению семьи. Данная тема была освещена в ряде

исследовательских работ отечественных авторов [12−19].

Анистратова С. И. в своей работе [13] провела сравнительную

характеристику здоровья детей из разных групп риска и пришла к выводу, что

несмотря на одинаковые условия оказания школьной стоматологической

помощи и одни и те же рекомендации по профилактике кариеса и его

осложнений, показатели основных стоматологических заболеваний у детей из

социально неблагополучных и малообеспеченных семей оказались выше. Это

значит, что стандартной программы профилактики для них недостаточно и

есть необходимость в разработке специальных профилактических программ.

Всё вышесказанное диктует необходимость дальнейших исследований

стоматологических заболеваний у детей из данной группы и поиск

возможностей их профилактики.
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Цель исследования

Целью настоящего исследования является анализ основных

стоматологических показателей здоровья, определение нуждаемости в

стоматологической помощи и оценка эффективности её оказания детям из

неблагополучных и малообеспеченных семей.

Задачи исследования

В соответствии с поставленной целью необходимо решить следующие

задачи:

1. Проанализировать показатели распространённости и интенсивности

стоматологических заболеваний детского населения России на

основании данных, полученных в эпидемиологических

стоматологических обследованиях.

2. Сопоставить результаты данных обследований с данными по Санкт-

Петербургу.

3. Выявить основные факторы, влияющие на формирование здоровья

ребёнка, отталкиваясь от данных научных работ.

4. Выявить зависимость состояния здоровья детей от социально-

экономического положения семьи.

5. Определить частоту встречаемости наиболее распространённых

стоматологических заболеваний у детей из неблагополучных и

малообеспеченных семей.

6. Провести анализ стоматологической заболеваемости детей из

неблагополучных и малообеспеченных семей.

7. Разработать рекомендации по особенностям подхода к лечению и

профилактике стоматологических заболеваний у детей из социально

неблагополучных и малообеспеченных семей.
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Новизна исследования

Впервые в Санкт-Петербурге изучена частота встречаемости и

распространённость основных стоматологических патологий у детей из

неблагополучных и малообеспеченных семей. Проведён анализ нуждаемости

в различных видах стоматологической помощи данного слоя населения.

Практическая значимость работы

Результаты проведённого исследования позволят выявить взаимосвязь

между социально-экономическим уровнем семьи и стоматологической

заболеваемостью детей. Полученные данные могут использоваться для

разработки целевой профилактической программы, направленной на

снижение уровня заболеваемости среди данной группы населения.
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Глава 1. Литературный обзор

1.1 Распространённость и интенсивность стоматологических

заболеваний у детского населения

Изучение распространённости и интенсивности стоматологических

заболеваний даёт возможность определить качество оказываемой

стоматологической помощи с целью её совершенствования. Необходимые

данные могут быть получены путём проведения регулярных

эпидемиологических стоматологических обследований населения. Анализ

полученных данных позволяет устанавливать первостепенные нужды

населения по оказанию всех видов стоматологической помощи, разрабатывать

профилактические программы и совершенствовать уже имеющиеся. Кроме

этого, сравнительный анализ результатов исследований даёт информацию о

динамике развития стоматологических заболеваний среди населения.

Исследование проводится среди ключевых возрастных групп: 6, 12, 15, 35−44,

65 лет и старше, где результаты обследования 6-летних детей дают

представление о состоянии временных зубов в популяции, у 12-летних детей

о состоянии постоянных зубов, 15-летних о состоянии тканей пародонта.

Результаты группы 35−44-летних свидетельствуют о стоматологическом

здоровье взрослого населения, а обследование лиц 65-летнего возраста и

старше позволяют планировать стоматологическую помощь пожилым.

Распределение обследуемых по ключевым группам даёт возможность

распространить полученные результаты на всё население. Полученные данные

оценивают с помощью критериев Всемирной организации здравоохранения

(далее ВОЗ) [20].

ВОЗ выделяет три уровня распространённости и пять уровней

интенсивности кариеса [21]:

Уровни распространенности кариеса:
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 Низкий — 0−30%

 Средний — 31−80%

 Высокий — 81−100%

Уровни интенсивности кариеса у детей 12-ти лет (по индексу КПУ):

 Очень низкий — 0,0−1,1

 Низкий — 1,2−2,6

 Средний — 2,7−4,4

 Высокий — 4,5−6,5

 Очень высокий — 6,6 и более

Первое эпидемиологическое обследование в России проводилось с 1997

по 1998 годы. В нём приняло участие 47 338 человек из 46 регионов России

[5].

По данным, полученным в ходе этого обследования, распространённость

кариеса временных зубов у 6-ти летних детей составила 73%, а средняя

интенсивность кариеса — 4,76, при этом компонент «к» — 3,47; «п» — 1,15.

В ходе исследования были выявлены определённые закономерности

распространённости и интенсивности стоматологической заболеваемости:

1. Интенсивность кариозного процесса зависит от содержания фторидов в

питьевой воде: в регионах, где концентрация фторидов в питьевой воде

была ниже 0,5 мг/л, интенсивность оказалась выше, чем в регионах, где

концентрация выше 0,5 мг/л.

2. Поражение кариесом зубов у детей имеет тенденцию к росту в

зависимости от возраста: показатель распространённости кариеса

постоянных зубов у 6-ти летних детей составил 22%, тогда как

показатель у 12-летних детей — 78%, а у 15-летних — 88%.

Интенсивность кариеса также возрастает пропорционально возрасту: у
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6-летних детей индекс КПУ — 0,30, у детей 12-ти лет — 2,91, у детей

15-ти лет — 4,37.

Полные данные можно увидеть в таблице 1.

Таблица 1

Показатели интенсивности и распространённости кариеса у детей в

ключевых возрастных группах 1997-1998 года обследования

Возраст Распространённость

кариеса зубов

Интенсивность кариеса зубов

К П У КПУ

Временные зубы

6 73% 3,47 1,15 0,14 4,76

Постоянные зубы

6 22% 0,06 0,24 0,00 0,30

12 78% 1,63 1,19 0,09 2,91

15 88% 2,17 1,96 0,24 4,37

На основании результатов обследования были скорректированы

существующие и разработаны новые программы профилактики

стоматологических заболеваний. Об эффективности этих программ можно

судить по результатам второго национального эпидемиологического

обследования, проведённого в период с 2007 по 2008 год, в ходе которого было

обследовано 55 391 человек из 47 регионов России. Данные, полученные в

ходе этого обследования занесены в таблицу 2 [6].

Таблица 2

Показатели интенсивность и распространённость кариеса у детей в

ключевых возрастных группах 2007-2008 года обследования
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Возраст Распространённость

кариеса зубов

Интенсивность кариеса зубов

К П У КПУ

Временные зубы

6 84% 2,94 1,48 0,36 4,78

Постоянные зубы

6 13% 0,20 0,10 0,00 0,30

12 72% 1,17 1,30 0,04 2,51

15 82% 1,57 2,15 0,09 3,81

Результаты показывают, что уровень распространённости кариеса по

России остаётся высоким: кариес во временных зубах выявлен у 84% 6-летних

обследуемых, поражение кариесом постоянных зубов выявляется у 72%

обследуемых 12-ти лет. Как и в предыдущем обследовании

распространённость кариеса возрастает пропорционально возрасту.

Уровень интенсивности кариеса распределяется по стране довольно

неравномерно. Например, средний показатель интенсивности кариеса (КПУ)

среди 12-летних детей составил 2,51, что считается низким уровнем

интенсивности кариеса по критериям ВОЗ, однако, во многих регионах России

он принимает средние и высокие значения. В таких городах, как Петрозаводск,

Глазов, Лабытнанги, Воткинск, Ханты-Мансийск, Сургут, Верхний Уфалей,

Архангельск, Волгодонск, Кузнецк значение КПУ находится в диапазоне 3,32


[…]


Группа УСП (2019) УСП (2008)

6 лет 12,44% 39,6 %

12 лет 24,11% 51,8%

15 лет 45,23% 56,4%

Как видно из таблицы, чем старше группа обследуемых пациентов, тем

выше эффективность оказания стоматологической помощи: если у группы

детей 6-ти лет показатель УСП составляет всего 12,4%, то у 15-летних

подростков он равен 45,2%. Однако, даже такой уровень оказания

стоматологической помощи является недостаточным (по критериям оценки

УСП).

Показателем низкого уровня оказания стоматологической помощи

служит большое количество невылеченных зубов, об этом свидетельствует

преобладание компонента К в индексе «КПУ», и малое количество леченных

(П — 0,87) зубов. Количество зубов, нуждающихся в лечении у детей 6-ти лет

превышает показатель 2008 года в 5 раз (1,43 и 0,30). Такая тенденция

сохраняется во всех ключевых возрастах обследуемых детей: у 12-летних

детей показатель выше в 3,6 раз, у 15-летних в 2,8. От младшей группы к

старшей растёт количество нелеченых зубов, но если между младшей и

средней группой наблюдается сильный скачок (с 1,43 до 4,28), то дальше этот
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показатель более стабилен (в 15 лет К — 4,34). Наиболее наглядно сравнение

данных можно увидеть на рисунке 12.

Рисунок 12 - Эффективность оказания стоматологической помощи

детям ключевых возрастных групп

Отталкиваясь от полученных данных, можно сделать вывод, что

несмотря на общие тенденции к росту показателей заболеваемости кариесом

при увеличении возраста группы у детей из малообеспеченных семей

преобладает процент нелеченых зубов, а это значит, что существует

неравенство детей в доступности для них профилактики и лечения

стоматологических заболеваний.
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Заключение

Для достижения поставленной цели были выполнены следующие

задачи:

1. Проанализированы показатели распространённости и интенсивности

стоматологических заболеваний у детского населения России на

основании данных, полученных при проведении эпидемиологических

стоматологических обследований 1997–1998 и 2007–2008 годов.

2. Проведено сравнение данных эпидемиологических обследований с

данными по Санкт-Петербургу.

3. Выявлены основные факторы, влияющие на формирование здоровья

ребёнка.

4. Определена взаимосвязь между показателями здоровья ребёнка и

социально экономическим статусом семьи на основании литературных

данных.

5. Определена распространённость и интенсивность кариеса постоянных и

временных зубов у детей из неблагополучных и малообеспеченных

семей.

6. Определена нуждаемость в медицинской помощи обследуемой группы

детей.

7. Произведена оценка эффективности оказания стоматологической

помощи обследуемой группы детей.

8. На основании полученных данных сделаны выводы и даны

практические рекомендации по подходу к лечению и профилактике

стоматологических заболеваний у детей из социально неблагополучных

и малообеспеченных семей.
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Выводы к исследовательской работе

Изучение источников литературы показало, что на данный момент

существует ряд научных работ, посвящённых теме влияния социально-

экономического положения семьи на стоматологическое здоровье ребёнка.

Исследования такого рода не проводились раннее в Санкт-Петербурге, что

подчёркивает актуальность данного исследования.

Результаты, полученные в этой работе, наглядно показывают, как

неудовлетворительное социально-экономическое положение семьи оказывает

существенное влияет на состояние стоматологического здоровья ребёнка. У

детей из неблагополучных и малообеспеченных семей, по сравнению с

обычными семьями, выявлены:

1. Более высокие показатели распространённости кариеса постоянных

зубов во всех ключевых возрастных группах. Наиболее существенная разница

наблюдается в группе 6-летних детей, где показатель выше в 4 раза (13% в

данной работе и 57% в эпидемиологическом обследовании).

2. Существенно более высокие (в 2,2– 5 раз) показатели интенсивности

кариеса во всех возрастных группах. Наибольшие различия в группе 6-летних

детей (1,43 в данном обследовании, 0,30 в эпидемиологическом

обследовании).

3. Более высокая нуждаемость обследуемой группы в терапевтическом

лечении: нуждающихся в санации больше в 1,7–2 раза. Количество ранее

санированных и интактных ниже: интактных в 1,8–3,6 раз, санированных в 2–

3,7 раз.

4. Более высокая нуждаемость обследуемой группы в ортодонтическом

лечении. Показатели нуждаемости, полученные в данной работе, превысили

таковые по Санкт-Петербургу в среднем на 15-25% (в 1,3–1,5 раза).
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4. Неудовлетворительный уровень оказания стоматологической помощи

во всех возрастных группах (ниже 50%) в отличие от детей из обычных семей,

где такой уровень наблюдается только у младшей группы детей. Показатели

уровня стоматологической помощи у детей из неблагополучных семей в 1,5–3

раза ниже. Несмотря на общие тенденции к росту показателей заболеваемости

кариесом при увеличении возраста группы у детей из малообеспеченных

семей преобладает процент нелеченых зубов, а это значит, что существует

неравенство детей в доступе профилактики и лечения стоматологических

заболеваний.
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Практические рекомендации

Полученные данные подчёркивают необходимость:

1. Организации дополнительных лечебно-профилактических программ

для детей из социально неблагополучных и малообеспеченных семей. При

проведении данных программ особое внимание должно быть уделено детям 6-

летнего возраста, поскольку они имеют самые низкие показатели

стоматологического здоровья и здоровья в целом (по данным литературы).

2. При составлении плана лечения детским врачом стоматологом

рекомендуется учитывать уровень социально-экономического положения

семьи. Для детей из семей с неудовлетворительным социально-

экономическим положением следует применить более активную тактику

профилактических и лечебных мероприятий.

3.Рекомендуется проводить комплексное обследование детей с

выявлением факторов риска (здоровье родителей, течение беременности,

сбалансированность питания, группа здоровья) при посещении врача-

стоматолога детьми из неблагополучных семей.
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