ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

На выпускную квалификационную работу студента 5 курса Факультета
стоматологии и медицинских технологий СПбГУ

Специальность 060105-стоматология

Гуменюк Лилии Юрьевны

**ТЕМА: ОЦЕНКА СТОМАТОЛОГИЧЕСКОГО ЗДОРОВЬЯ ДЕТЕЙ ИЗ
СОЦИАЛЬНО НЕБЛАГОПОЛУЧНЫХ И МАЛООБЕСПЕЧЕННЫХ СЕМЕЙ**

Проблема стоматологических заболеваний у детей имеет большое медицинское и социальное значение. Несмотря на определённые успехи в лечении и профилактике заболеваний зубов показатели их распространённости и интенсивности остаются очень высокими. В современных исследованиях особое внимание придаётся влиянию социально-экономического положения семьи на развитие стоматологических заболеваний у детей. Определение взаимосвязи между социально-экономическим положением семьи и заболеваемостью детей имеет важное значение для рациональной организации стоматологической помощи детскому населению.

Актуальность и основные аспекты данной проблематики подробно изложены в аналитическом обзоре используемой в работе литературы. Работа имеет четко сформулированную цель и задачи. Основная часть состоит из описания объекта и методов исследования, а также из его результатов. На основе полученных результатов исследования было сформулировано заключение, а также ряд выводов, вытекающих из поставленных задач. На протяжении всей работы прослеживается четкая позиция автора, опирающаяся как на собственные исследования, так и на изучение научной литературы.

Данная выпускная квалификационная работа по структуре и оформлению соответствует требованиям, предъявляемым к ней. Гуменюк

Л.Ю. продемонстрировала умение грамотно и логично рассуждать, и обобщать полученные знания и их дальнейшее применение на практике.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Гуменюк Лилии Юрьевны является законченным исследованием и заслуживает высокой оценки.

Научный руководитель:

д.м.н. профессор, выполняющий лечебную работу, с возложенными обязанностями заведующего кафедрой стоматологии СПбГУ, Соколов Н.А.